
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ   
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ  
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 37ης/31-07-2024 κατεπείγουσας (δια ζώσης) συνεδρίασης της 

Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 

ΘΕΜΑ  3ο  ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

Λήψη απόφασης περί έγκρισης ή μη πρόσληψης προσωπικού ΙΔΟΧ, για την αντιμετώπιση των 

συνεπειών που προέκυψαν από τις δασικές πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν στις 21-06-2024 στις Δ.Κ. 

Μυρτιάς και Αλποχωρίου. 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 380/2024 
 

Στον Πύργο σήμερα, 31-07-2024, ημέρα ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 11:00π.μ., η Δημοτική Επιτροπή 

του Δήμου Πύργου συνήλθε σε κατεπείγουσα (δια ζώσης) συνεδρίαση στο «Λάτσειο Δημοτικό 

Μέγαρο» (2ος όροφος), (σύμφωνα με την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.374/39135/30.05.2022 ),  ύστερα από 

την αριθμ. πρωτ. 20619/29-07-2024 πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε στα μέλη κατ’ 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του Ν.3852/2010. 

Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, κ. Ευστάθιος Καννής, διαπίστωσε νόμιμη απαρτία 

δεδομένου ότι σε σύνολο επτά (7) μελών, βρέθηκαν παρόντα έξι (6) και ονομαστικά οι κ.κ.: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1 Καννής Α. Ευστάθιος 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

1 Αντωνακόπουλος Γ. Παναγιώτης 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ – Αντιπρόεδρος 

2 Τζουανόπουλος Κ. Δημήτριος 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ  
(στη θέση του ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΜΕΛΟΥΣ  
Κυριαζή  Δ. Επαμεινώνδα) 

  

3 Παναγόπουλος Σ. Βασίλειος 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

  

4 Θεοδώρου Β. Νικόλαος 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

  

5 Φάμελος Α. Βασίλειος 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

  

6 Αργυρόπουλος Γ. Ιωάννης 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 
 

  

[Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε επίσης ο επικεφαλής της Παράταξης «ΛΑΙΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΔΗΜΟΥ 

ΠΥΡΓΟΥ» κ. Χρήστος Π. Αθανάσουλας. Η Πρόεδρος της Δ.Κ. Πύργου κα Αθηνά Κ. Κρεστενίτη,  δεν 

προσήλθε αν και κλήθηκε νόμιμα]. 

ΑΔΑ: 6ΙΑΠΩ17-ΙΟ7



[Την τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης πραγματοποίησε η υπάλληλος του Δήμου Πύργου, 

Μαρία Ευαγγελία Πολιτοπούλου κατηγορίας και κλάδου ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ]. 

 [Οι τοποθετήσεις των μελών της Επιτροπής επί των θεμάτων καταγράφονται επακριβώς στα 

αναλυτικά πρακτικά της συνεδρίασης] 

---------------------------------------------------- 

[Η συνεδρίαση έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα προκειμένου να ληφθεί άμεσα απόφαση για τα 

θέματα ΗΔ,  για την εύρυθμη λειτουργία του Δήμου και λόγω προθεσμιών.] 

[Τα μέλη τα οποία συμμετείχαν δήλωσαν ότι ψηφίζουν ΝΑΙ στον κατεπείγοντα χαρακτήρα της 

συνεδρίασης] 

Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

το άρθρο 75 § 6 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010/Α΄) «ΝΕΑ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» 

 
Ομόφωνα αποφασίζει 

 
εγκρίνει τον κατεπείγοντα χαρακτήρα της σημερινής συνεδρίασης 

--------------------------------------------------- 

 [Ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη της Δημοτικής Επιτροπής το 3ο θέμα Η.Δ. με τίτλο: «Λήψη απόφασης 

τροποποίησης της υπ΄ αρ. 238/2024 απόφασης Δημοτικής Επιτροπής ως προς τις ειδικότητες που 

δεν καλύφθηκαν, κατόπιν της υπ΄αρ. 20852/30-07-2024 εισήγησης της Δ/νσης Διοικ. Υπηρεσιών 

και της υπ΄αρ. 20798/30-07-2024 εισήγησης του Αντιδημάρχου Διοικ. Υπηρεσιών» και ειδικότερα 

την υπ΄αρ. 20319/25-07-2023/30-07-2024 σε ορθή επανάληψη εισήγηση Δ/νσης Διοικητικών 

Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής:  

================================== 

 

            OΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                           Πύργος,30.07.2024 

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ                                                           Aριθ. πρωτ.:           20319/25.07.2023 

ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ                     

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                                                                             

Δ/ΝΣΗ:Πατρών και Τ. Πετροπούλου                 Προς: Δημοτική Επιτροπή 

Τ.Κ.     : 27131, Πύργος 

Πληρ.: Σοφία Ζάγκλη 

ΤΗΛ.  : 2621362605     Κοιν. :-Δήμαρχο 

E-mail:szagli@1489.syzefxis.gov.gr                   - Αντιδήμαρχο Δ.Υ. 

ΑΔΑ: 6ΙΑΠΩ17-ΙΟ7



        κ. Επαμεινώνδα Κυριαζή 

                  - Αυτοτελές ΤμήμαΠολιτικής 

                    Προστασίας. 

        -Εντεταλμένο Σύμβουλο  

        για θέματα Πολιτικής Προστασίας 

        κ. Αθανασόπουλο Παντελεήμονα 

 

ΘΕΜΑ: Πρόσληψη έκτακτου προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 

Χρόνου, για την αντιμετώπιση των συνεπειών που προέκυψαν  από τις δασικές πυρκαγιές  που 

εκδηλώθηκαν στις 21.06.2024 στις Δ.Κ. Μυρτέας και Αλποχωρίου. 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 58 του Ν. 3852/2010 (Νέα Αρχιτεκτονική στο χώρο της Αυτ/σης – 

ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ). 

 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 212 του Ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 

Κοινοτικών Υπαλλήλων» Προσωπικό για κατεπείγουσες εποχικές ή πρόσκαιρες ανάγκες Ο.Τ.Α.». 

 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4765/2021, όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθ. 

51 του Ν. 4940/2022 και ορίζει τα εξής: «1. Η πρόσληψη προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Ορισμένου Χρόνου κατά την παρ. 2 του άρθρου 103 του Συντάγματος διενεργείται από 

τις δημόσιες υπηρεσίες, τα Ν.Π.Δ.Δ. και τους Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου βαθμού, καθώς και από 

όλα τα νομικά πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 2 του παρόντος, για την αντιμετώπιση 

απρόβλεπτων και επειγουσών αναγκών επιτρέπεται μόνον: 

α) σε περιπτώσεις εκτεταμένων ζημιών από σεισμούς, πλημμύρες, παγετούς και πυρκαγιές, 

β) σε περιπτώσεις άμεσης ανάγκης λήψης προληπτικών ή κατασταλτικών μέτρων λόγω σοβαρής 

απειλής της δημόσιας υγείας, 

γ) εφόσον η Περιφερειακή Ενότητα ή συγκεκριμένη περιοχή αυτής κηρυχθεί σε κατάσταση 

έκτακτης ανάγκης, για την αντιμετώπιση αναγκών εξαιτίας άλλων γεγονότων από τα οποία 

προκύπτει άμεσος κίνδυνος ζωής ή περιουσίας. 

2. Η διάρκεια της απασχόλησης δεν μπορεί να υπερβαίνει τους οκτώ (8) μήνες από την 

επέλευση του γεγονότος ή την κήρυξη κατάστασης ανάγκης. Με την επιφύλαξη της παρ. 3, 

ανανέωση ή παράταση της σύμβασης ή σύναψη νέας σύμβασης ή μετατροπή σε σύμβαση 

αορίστου χρόνου, απαγορεύονται. Κατά τα λοιπά, για το προσωπικό του παρόντος άρθρου 

εφαρμόζονται οι εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.  

3. Αν βασίμως εκτιμάται από τους φορείς της παρ. 1, ότι οι ανάγκες των περ. α', β' και γ' θα 

συνεχισθούν και πέραν του οκταμήνου, η αρμόδια αρχή κινεί εγκαίρως και σε κάθε περίπτωση 

τριάντα (30) τουλάχιστον ημέρες προ της λήξεως του οκταμήνου, τη διαδικασία νέων 

προσλήψεων με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου ανώτατης διάρκειας 

οκτώ (8) μηνών και για αριθμό πουεγκρίνει το αρμόδιο όργανο του φορέα για την πρόσληψη. 

Στους πίνακες που καταρτίζονται μπορεί να περιληφθούν και απασχοληθέντες με σύμβαση της 

παρ. 2, απαγορευομένης σε κάθε περίπτωση της μετατροπής της σύμβασης σε αορίστου χρόνου. 

Στις ως άνω συμβάσεις δεν εφαρμόζονται οι περιορισμοί του άρθρου 5 του π.δ. 164/2004 (Α' 164). 

Η συνολική διάρκεια των συμβάσεων των παρ. 1 και 2 δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει το ανώτατο 

ΑΔΑ: 6ΙΑΠΩ17-ΙΟ7



χρονικό διάστημα των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών κατά την έννοια του άρθρου 6 του π.δ. 

164/2004.  

 

4.Το Α.Σ.Ε.Π. ασκεί έλεγχο συνδρομής των προϋποθέσεων πρόσληψης προσωπικού και 

τήρησης του παρόντος άρθρου». 

 

4. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθ. 36 του Ν.4765/2021 και το άρθ.212 παρ. 2 του Ν. 

3584/2007 το οκτάμηνο χρονικό διάστημα απασχόλησης των συμβασιούχων εκκινεί, από την 

επέλευση του γεγονότος σεισμού, πλημμύρας, παγετού και πυρκαγιάς ή απειλής της 

δημόσιας υγείας, ενώ εάν λάβουν χώρα άλλα γεγονότα που δεν εμπίπτουν στις ως άνω 

κατηγορίες, το οκτάμηνο εκκινεί από την ημερομηνία έκδοσης απόφασης κήρυξης της περιοχής 

σε κατάσταση έκτακτη ανάγκης. 

 

5.Τις διατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 41 του Ν. 4325/2015, σύμφωνα με τις οποίες  1. α. Η παρ. 20 

περίπτωση α' του άρθρου ένατου του Ν.4057/2012, όπως ισχύει, τροποποιείται ως εξής: 

«20.α. Για την κίνηση διαδικασιών πρόσληψης ή διορισμού μόνιμου προσωπικού, προσωπικού με 

σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, καθώς και προσωπικού με θητεία, με 

σύμβαση ορισμένου χρόνου ή μίσθωσης έργου ή οποιασδήποτε άλλης μορφής στους φορείς της 

παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν.2190/1994 (Α' 28) απαιτείται προηγούμενη έγκριση της ΠΥΣ 33/2006 

(Α' 280), εξαιρουμένης της πρόσληψης έκτακτου προσωπικού για την εκτέλεση έργων με 

αυτεπιστασία και των υδρονομέων άρδευσης, καθώς και της πρόσληψης προσωπικού για την 

αντιμετώπιση κατεπειγουσών ή εποχικών ή πρόσκαιρων αναγκών με σύμβαση εργασίας 

ορισμένου χρόνου της οποίας η διάρκεια δεν υπερβαίνει τους δύο ή κατ' εξαίρεση τους τρεις 

μήνες, μέσα σε συνολικό διάστημα δώδεκα μηνών στους φορείς της αυτοδιοίκησης σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στο άρθρο 206 παρ. 1 του Ν.3584/2007, όπως ισχύει. Για τις πιο πάνω κατηγορίες 

προσωπικού εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 209 και 211 του Ν.3584/2007, όπως 

ισχύουν. Από την προηγούμενη έγκριση της ΠΥΣ 33/2006 εξαιρείται επίσης η πρόσληψη 

προσωπικού με διάρκεια σύμβασης έως οκτώ (8) μήνες για την αντιμετώπιση κατεπειγουσών 

αναγκών, σύμφωνα με τα άρθρα 20 του Ν.2190/1994 και 212 του Ν.3584/2007. Η ως άνω 

διαδικασία εφαρμόζεται και στις περιπτώσεις των δικαστικών λειτουργών, του προσωπικού της 

παραγράφου 6 του άρθρου 16 του Συντάγματος, καθώς και των έμμισθων δικηγόρων και 

νομικών συμβούλων.» 

6.Τις διατάξεις της Π.Υ.Σ. 33/2006 όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν . 

7.Τις διατάξεις του Π.Δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου  

(Προσοντολόγιο- Κλαδολόγιο)». 

8.Την αριθμ. πρωτ. Α268/25.06.2024 Απόφαση του Γ.Γ. της Πολιτικής Προστασίας περί κήρυξης 

σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής Κοινότητας 

Αλποχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Ιάρδανου και της Δημοτικής Κοινότητας Μυρτέας της 

Δημοτικής Ενότητας Πύργου, του Δήμου Πύργου της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών και την 

διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από δασικές πυρκαγιέςπου εκδηλώθηκαν στις 

21.06.2024, που έχει ισχύ έως τις 22.07.2024 (ΑΔΑ:9ΛΔΣ46ΝΠΙΘ-ΗΕ2), η οποία παρατάθηκε 

από την όμοια με αριθ. πρωτ. Α3171/18.07.2024 (ΑΔΑ:Ψ7Δ746ΝΠΙΘ-Δ2Τ) και ισχύ έως τις 

22.08.2024. 

ΑΔΑ: 6ΙΑΠΩ17-ΙΟ7



9.Τηναριθμ. πρωτ.20057/23.07.2024εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας,στην 

οποίαπαρατίθεται επαρκής αιτιολογία ως προς την αδυναμία του υπάρχοντος προσωπικού του 

Δήμου να αναλάβει την αποκατάσταση των ζημιών ήτοι: «……Σας γνωρίζουμε ότι στο Αυτοτελές τμήμα 

Πολιτικής  Προστασίας υπηρετούν ένας Τ.Ε. Εργοδηγών, ένας  Πολιτικός Μηχανικός και  πέντε  οδηγοί 

πυροσβεστικών οχημάτων  του Δήμου(ΜΟΝΙΜΟΙ) οι οποίοι απασχολούνται με την δασοφύλαξη –     

δασοπυρόσβεση όλο το 24ωρο κατά την αντιπυρική περίοδο. 

 

Για τις ανάγκες της   πυρασφάλειας  έχουν προσληφθεί με σύμβαση ΙΔΟΧ που λήγει στις 31/10/2024: 

- ένας Δασολόγος, 

- ένας Δ.Ε Διοικητικού-Λογιστικού, 

-ένας χειριστής Μ.Ε (ένας χειριστής τσάπας ερπυστριοφόρου) που  απασχολούνται με τον καθαρισμό των 

δημοτικών χώρων και οικοπέδων, με τη συντήρηση και βελτίωση του αγροτοδασικού δικτύου όλου του Δήμου 

Πύργου. 

- Δυο οδηγοί πυροσβεστικών οχημάτων που συνδράμουν στην πυρασφάλεια ,  

- δέκα δασεργάτες που απασχολούνται σε προληπτικές εργασίες αποψίλωσης  (απομάκρυνση ξερής 

βλάστησης από κοινοχρήστους χώρους) προς αποφυγή πυρκαγιάς. 

Για την αποκατάσταση ζημιών από τα έντονα καιρικά φαινόμενα - θυελλώδης άνεμοι (ανεμοστρόβιλος) που 

εκδηλώθηκε στον Δήμο μας στις 06-01-2024 έχουν προσληφθεί με σύμβαση ΙΔΟΧ που λήγει στις 

12/09/2024: 

- 5 Εργάτες γενικών καθηκόντωνπου απασχολούνται σε αποκατάσταση ζημιών 
- 1 ΔΕ χειριστή μηχανήματος έργου τύπου Grader που απασχολείται στη βατότητα δρόμων 
- 2 ΔΕ χειριστές μηχανημάτων έργου τύπου JCB που απασχολούνται σε καθαρισμούς δρόμων 
- 1 ΠΕ Πολιτικών μηχανικών που απασχολείται με μελέτες αποκατάστασης 

 

Η συνδρομή του προσωπικού των άλλων υπηρεσιών του δήμου είναι ανέφικτη διότι:  

- Στην Δ.Τ.Υ& Περ/ντος δεν υπηρετεί χείριστής Μ.Ε Εκσκαφέα Φορτωτή ,υπηρετούν  μόνο επτά  
Μηχανικοί ,ένας οδηγός φορτηγού και δυο τεχνίτες, οι οποίοι δεν επαρκούν να καλύψουν ούτε τις 
ανάγκες της δικής τους υπηρεσίας. 

 

-    Στην Δ/νση Καθαριότητας Ανακύκλωσης και Πρασίνου υπηρετούν δυο χειριστέςΜ.Ε. Εκσκαφέα Φορτωτή 

(ένας μόνιμος και ένας με σύμβαση ΙΔΟΧ) οι οποίοι λόγω  του μεγάλου όγκου των απορριμμάτων  εντός  της 

πόλης του Πύργου, των 48 Κοινοτήτων και του παραλιακού  μετώπου απασχολούνται στην αποκομιδή των  

απορριμμάτων. 

     Οι υπηρετούντες οδηγοί (μόνιμοι ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ ) στην ίδια Δ/νση  (15 περίπου) δενεπαρκούν για την 

αντιμετώπιση  των αυξημένων αναγκών που προκύπτουν ειδικάκατά τους καλοκαιρινούς μήνες.   

     Από την πρόσφατη κινητικότητα  των υπαλλήλων δεν μετατάχθηκε υπάλληλος  ανάλογης ειδικότητας  στον 

Δήμο.  

Ως εκ τούτου, απαιτείται η διαδικασία νέων προσλήψεων με σύμβαση ΙΔΟΧ διάρκειας έως 8 μηνών…..».   

10.Το γεγονός ότι στην ίδια εισήγηση υπάρχει επαρκής αιτιολόγηση ως προς την περιγραφή των ζημιών 

και την έκτασή τους, ήτοι: «……Λόγω των εκτεταμένων ζημιών, που έχει υποστεί ο Δήμος μας από την 

πυρκαγιά της 21-06-2024 και συγκεκριμένα οι Κοινότητες Αλποχωρίου (Χανάκια) & Μυρτιάς 103 εκτάρια 

περίπου 1030στρεμ, σύμφωνα με τοεπίσημο έγγραφο τηςΓΓΠΠ Α2646/25-06-2024 και τη διάθεση 

χαρτογραφικών προϊόντων του Copernicus  σε υποδομές, αγροτικούς δρόμους κοινοτικούς δρόμους 

ΑΔΑ: 6ΙΑΠΩ17-ΙΟ7



αγροτοδασικούς δρόμους, δίκτυο ύδρευσης, μικρά τεχνικά έργα (γεφύρια, επενδυμένοι τάφροι, μικροί τοίχοι 

αντιστήριξης, πρέπει να ολοκληρωθεί  η αποκατάσταση τους, απαιτείται η πρόσληψη του παρακάτω 

προσωπικού που θα απασχοληθεί  για την αποκατάσταση των ζημιών ….»  

11.Την αριθ. πρωτ. 20303/25.07.2024 Βεβαίωση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών περί εγγραφής 

πιστώσεων στον προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2024. 

12.Το γεγονός ότι μετά τις τροποποιήσεις που επέφερε το άρθ. 9 του Ν. 5056/2023, η  Δημοτική 

Επιτροπή αποφασίζειγιατην έγκριση υποβολήςαιτημάτων πρόσληψηςτου πάσηςφύσεως 

προσωπικού, 

συμπεριλαμβανομένωντωνδικηγόρωνκαινομικώνσυμβούλωνμεσχέσηέμμισθηςεντολής καιτωνσυμβα

σιούχωνμίσθωσηςέργου, σύμφωναμετιςκείμενεςδιατάξεις, καθώςκαιγιατηναναγκαιότητα 

πρόσληψηςτου προσωπικούτωνάρθρων 206, 209, 211 τουν. 3584/2007 και 36 του ν. 4765/2021 . 

13. Το γεγονός ότι προκειμένου να καθίσταται εφικτός ο έλεγχος τήρησης των ουσιαστικών 

προϋποθέσεων της όλως εξαιρετικής αυτής διαδικασίας απαιτείται να προκύπτει με σαφήνεια 

από τα στοιχεία ότι η πρόσληψη και η απασχόληση προσωπικού με την προεκτεθείσα διάταξη, 

συνδέεται ευθέως, λειτουργικώς και χρονικώς με την εξυπηρέτηση των εποχικών ή 

πρόσκαιρων αναγκών, για την κάλυψη των οποίων επιβάλλεται η απασχόλησή του (βλ. Πράξη 

Κ.Π.Ε.Δ. Ι Τμ. 102/2012).  

Εφόσον δε, εκ των στοιχείων της εισήγησης δεν προκύπτει με ειδική, πλήρη και επαρκή αιτιολογία ότι η 

πρόσληψη του εκτάκτου αυτού προσωπικού συντελείται με σκοπό την κάλυψη αναγκών τέτοιας 

εξαιρετικής φύσεως, η σύναψη των σχετικών συμβάσεων είναι μη νόμιμη. 

14. Την πρόταση του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας, που αφορά στην πρόσληψη δύο (2) 

ατόμων, των κατωτέρω ειδικοτήτων και αριθμού ατόμων, αλλά και αιτιολόγησης του αιτήματος για 

την κάθε ειδικότητα:  

15.  

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

1 ΔΕ Οδηγών ΔΕ Οδηγών 1 

2 ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 

Έργου 

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

ΕΡΓΟΥ [με άδεια άσκησης 

επαγγέλματος Χειριστή εκσκαφέα 

– φορτωτή (τύπου JCB)]. 

 

 

1 

 

Η αναγκαιότητα πρόσληψης του ανωτέρω προσωπικού, συνίσταται στην ανάγκη  

αντιμετώπισης και αποκατάστασης των καταστροφών από την δασική πυρκαγιά της 21.06.2024. 

 

 Συνεπώς, λαμβάνοντας υπ΄ όψη την εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής 

Προστασίας και την αιτιολόγηση του αιτήματός της,θα προβείτε στην έγκριση ή μη του του 

αιτήματος πρόσληψης προσωπικού οκτάμηνης διάρκειαςαπό την έλευση του έκτακτου γεγονότος 

ήτοι έως τις 20.02.2025. 

 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-206-%cf%80%cf%81%ce%bf%cf%83%cf%89%cf%80%ce%b9%ce%ba%cf%8c-%ce%b3%ce%b9%ce%b1-%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%b5%cf%80%ce%b5%ce%af%ce%b3%ce%bf%cf%85%cf%83%ce%b5%cf%82-%ce%b5/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-209-%cf%80%cf%81%ce%bf%cf%83%cf%89%cf%80%ce%b9%ce%ba%cf%8c-%ce%b3%ce%b9%ce%b1-%ce%b5%ce%ba%cf%84%ce%ad%ce%bb%ce%b5%cf%83%ce%b7-%ce%ad%cf%81%ce%b3%cf%89%ce%bd-%ce%bc/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-211-%cf%80%cf%81%cf%8c%cf%83%ce%bb%ce%b7%cf%88%ce%b7-%cf%85%ce%b4%cf%81%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%ad%cf%89%ce%bd-%ce%ac%cf%81%ce%b4%ce%b5%cf%85%cf%83%ce%b7%cf%82/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-36-%cf%80%cf%81%ce%bf%cf%83%cf%89%cf%80%ce%b9%ce%ba%cf%8c-%ce%b3%ce%b9%ce%b1-%ce%b1%cf%80%cf%81%cf%8c%ce%b2%ce%bb%ce%b5%cf%80%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b5/
ΑΔΑ: 6ΙΑΠΩ17-ΙΟ7



  Για τις ανωτέρω ειδικότητες  απαιτούνται τα τυπικά προσόντα που ορίζονται στο Π.Δ. 

85/2022 και ως προς τα δικαιολογητικά που αφορούν τίτλους σπουδών και τις άδειες ασκήσεως 

επαγγέλματος. Ως προς τα Πιστοποιητικά Οικογενειακής Κατάστασης, ανεργίας και εργασιακής 

εμπειρίας ισχύ έχει το «Παράρτημα ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ)» με 

σήμανση έκδοσης «10-06-2021» του ΑΣΕΠ. Επίσης διευκρινίζεται ότι ο Οδηγός θα πρέπει να κατέχει 

δίπλωμα Γ΄ή C’ κατηγορίας. 

   Για την κάλυψη της δαπάνης των  τακτικών αποδοχών  των προαναφερόμενων υπαλλήλων 

ΙΔΟΧ και των εργοδοτικών τους εισφορών έχουν εγγραφεί αντίστοιχα στους ΚΑ Εξόδων του 

Προϋπολογισμού έτους 2024, οι παρακάτω πιστώσεις: 

Στον ΚΑΕ:70.6041.01 ποσό  195.000,00 € και  με υπόλοιπο διαθέσιμο ποσό :  139.330,07€ και  

Στον ΚΑΕ:70.6054  ποσό 47.500,00 € και με υπόλοιπο διαθέσιμο ποσό :  34.656,20 € ,  

σύμφωνα με την αριθ. πρωτ. 20303/25.07.2024 Βεβαίωση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 

 

================================== 

Στη συνέχεια,  ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

 [Τα μέλη της Επιτροπής: ψήφισαν ΝΑΙ]. 

 

 

Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη 

 τις διατάξεις του άρθρου 74  του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010/Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα  

 τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ Α 163/6.10.2023) 

 τις διατάξεις του άρθρου 212 του Ν. 3584/2007  

 τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 4765/2021 όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις άρθρου 51 

του Ν. 4940/2022.   

 τις διατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 41 του Ν4325/2015 

 το Π.Δ. 85/2022.  

 την υπ΄αριθμ. Α268/25-06-2024 Απόφαση του Γ.Γ. της Πολιτικής Προστασίας περί κήρυξης σε 

κατάσταση έκτακτης ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής Ενότητας Πύργου  του Δήμου 

Πύργου της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την αντιμετώπιση 

των έκτακτων αναγκών και την διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από δασικές πυρκαγιές 

που εκδηλώθηκαν στις 21.06.2024, που έχει ισχύ έως τις 22.07.2024 (ΑΔΑ:9ΛΔΣ46ΝΠΙΘ-ΗΕ2), η 

οποία παρατάθηκε από την όμοια με αριθ. πρωτ. Α3171/18.07.2024 (ΑΔΑ:Ψ7Δ746ΝΠΙΘ-Δ2Τ) και 

ισχύ έως τις 22.08.2024. 

 την υπ’αρ. 20319/25-07-2024/30-07-2024 (σε ορθή επανάληψη) εισήγηση της Δ/νσης 

Διοικητικών Υπηρεσιών  

ΑΔΑ: 6ΙΑΠΩ17-ΙΟ7



 την υπ΄αρ. 20057/23-07-2024 εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας 

 την υπ’αρ. 20303/25-07-2024  Βεβαίωση ύπαρξης πιστώσεων της Δ/νσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών 

 την εισήγηση του Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής και μετά από διαλογική συζήτηση 

Ομόφωνα Αποφασίζει 

 
Εγκρίνει την πρόσληψη προσωπικού δύο (2) ατόμων με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου ορισμένου χρόνου, λόγω κήρυξης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης Πολιτικής Προστασίας, 

της Δημοτικής Κοινότητας Αλποχωρίου Δ.Ε. Ιάρδανου, και της  Δημοτικής Κοινότητας Μυρτέας Δ.Ε. 

Πύργου, του Δήμου Πύργου, Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας της Περιφέρειας Δ.Ε., για την 

αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών και την διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από τις 

δασικές πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν στις 21-06-2024, ως εξής:  

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

1 ΔΕ Οδηγών ΔΕ Οδηγών* 1 

2 ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 

Έργου 

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

ΕΡΓΟΥ [με άδεια άσκησης 

επαγγέλματος Χειριστή εκσκαφέα 

– φορτωτή (τύπου JCB)]. 

 

 

1 

* ο οδηγός θα πρέπει να κατέχει δίπλωμα Γ΄ή C ‘ κατηγορίας.   

  

Η διάρκεια της απασχόλησης δεν μπορεί να υπερβαίνει τους οκτώ (8) μήνες από την έλευση 

του έκτακτου γεγονότος, ήτοι έως 20-02-2025.  

  

Για την κάλυψη της δαπάνης των τακτικών αποδοχών των προαναφερόμενων υπαλλήλων ΙΔΟΧ και 

των εργοδοτικών τους εισφορών έχουν προβλεφτεί πιστώσεις αντίστοιχα στους ΚΑ Εξόδων του 

Προϋπολογισμού έτους 2024, σύμφωνα με την υπ΄αρ. 20303/25-07-2024 Βεβαίωση ύπαρξης 

πιστώσεων της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, ως εξής: 

 ΚΑΕ:  70.6041.01 «Αποδοχές εκτάκτων υπαλλήλων Πολιτικής Προστασίας»,  

ποσό: 139.330,07,00€ και  

 ΚΑΕ:  70.6054 «Εργοδοτική εισφορά ΙΚΑ επί των αποδοχών του Προσωπικού ΙΔΟΧ»,  

ποσό:  34.656,20€. 

 

 

ΑΔΑ: 6ΙΑΠΩ17-ΙΟ7



Κατά της παραπάνω απόφασης, χωρεί άσκηση αίτησης θεραπείας σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρ. 3 του άρθρου 227 του ν.3852/2010. Επιπλέον, κατά της παραπάνω απόφασης χωρεί και 

άσκηση ειδικής διοικητικής προσφυγή για λόγους νομιμότητας σύμφωνα με το άρθρο 227 του ν. 

3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018 (Α’ 133) μέσα σε προθεσμία 

δεκαπέντε (15) ημερών από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε πλήρη γνώση αυτής. 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό  380/2024. 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 
 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΑΝΝΗΣ 
 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΔΑ: 6ΙΑΠΩ17-ΙΟ7


		2024-08-02T09:33:05+0300
	Athens




